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MUNICIPALIDAD DE ESCAZU (
SECRETARIA DEL CONCEJD MUNICIPAL . 000003
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SOLICITUD DE AUDIENCIA

FECHA: (&; i} 22 5226/

Cefores
Concejo y Secretaria
Presente

Estimados sefores:

Atento solicito en nombre de:@ffmﬁﬁﬁmjﬂﬁ-—zﬂ—é’-’_-é&ﬁ?ﬂ

una audiencia con el Concejo Municipal para exponer el siguisnte asunto.

- deliedusll pone  _1dnlay ,m%w on Ao ooty alee

P Gt éé/u.mkﬂq Aol o «/&uL o M //L%H'Ld _DNQLR
J - . g

Una vez que se me notifique por escrito la fecha y hora por parte de la
Secretaria, me comprometo a asistir puntualmente v disponer de un maximo de
{(siete) minutos para tratar solamente el asunto antes anotado.

X%mm %mn/?/fé/ [ S8 P/

NOMBRE COMPLETO CeDULA
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Municipalidad de Escaza

Tel: 289-5575 - 228-0315 - 228-0616 / Fax: 289-5566 / Apartado: 552-1250, Escaza

SMe=  ga-g9

Serior (es)

Representantes del Barrio

Santa Eduviges
Presente

Estimado serior (es)

La presente tiene como fin comunicarle que la audiencia solicitada
2§ra§e concede para el ;. .. Noyo de 1999, a partir de las 19:00

Valga destacar, que en caso de existir cambio en la fecha, se le
comunicard previamente al nwimero de teléfono o faxr que su persona
o representada indiquen, en la solicitud planteada. En caso de que
no puedan presentarse a la hora y fecha serialada se le ruega avisar
con antelacion.

Sin mds por el momento se despide siempre atenta,

‘\"'/hr % {/ W -

Legﬁia Canelo Zamora
Secretaria Municipal

C. Archivo.
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Nosotros los abajo firmantes , vecinos de Barrio Santa Eduviges, Escazu .
Por este medio hacemos de conocimiento de las autoridades competentes nuestra
decision de poner un porton en la entrada de dicho Barrio, el cual permanecera
cerrado de 10:00 pm. A 5:00 am. Todos los dias y se le dara a cada familia una
copia de la llave del mismo.
Iguaimente una malla con un portén peatonal que permita el paso hacia el rio, por
cualquier virtual servidumbre ya existente.

Esto por cuanto nuestro Barrio se ha visto afectado por una &ola de robos y
delincuencia, a lo cual no estamos acostumbrados.

Sin otro particular que manifestar nos despedimos cordiaimente, de ustedes
esperando su comprencion ante esta situacion .

Atentamente:
Nombre Firma Cédula
Lon o comandbio g J 2% S 790G L4L
s Ei P 727 (79380
] _ / /77 v/ |
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Nombre Firma Cédula
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Nombre Firma Cédula
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Nombre Firma Cédula
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Escazi, 18 de mayo de 1999

Sefiores Municipalidad de Escazi

Estimados sefiores:

Con el fin de justificar nuestro deseo de asegurar nuestras viviendas,
pertenencias, y sobre todo la tranquilidad de nuestras familias, hemos decidido instalar un
portén en la Gnica calle de acceso a nuestro vecindario.

Este portoén se mantendra cerrado de 10 P.M. a 5 AM. o en el horario que ustedes estimen
conveniente. Ademas cada familia contard con una llave para laentrada y salida en caso de
necesidad.

Hemos tomado esta decision debido a la gran cantidad de robos que en los Gitimos dias se
han realizado. Los vecinos afectados por robos a sus viviendas (hechos acontecidos
mientras dormian) son los siguientes:

Jos¢é Matamoros

Manuel Corrales

Oscar Fernandez

Matias Fernandez

Los afectados por destrozos y robos a sus vehiculos son los sefiores:
Hernén Brenes

Alonso Hernandez

Heidy Apt

William Arias

Manuel Chavarria

Marielos Chavarria

Agustin Mora

Adjuntamos algunas de las denuncias realizadas ante el Organismo de Investigacion
Judicial para corroborar lo antes expuesto.

Ademas en muchas ocasiones ingresan personas extrafias a consumir drogas y a realizar
escenas amorosas en el pequefio parque con que contamos, en horas de la noche.

Agradeciendo de antemano la atencién que se sirvan prestar a nuestra solicitud nos
despedimos respetuosamente de ustedes.

1-4917-1/%/

‘orrales Cascante, cedula 1 417 1181
Representante de los vecinos,

Barrio Santa Eduviges, Escazi

000009
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MUNICIPALIDAD DE ESCAZU
SECRETARIA DEL CONCEJD MUNICIPAL.
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SOLICITUD DE AUDIENCIA

FECHA: 20 ”‘“‘(;/]/0 (999

Seflores

Concejo vy Secretaria

Presente

Estimados sefores: & nl / % tf}@)’rﬁ 2
h Chradpn AL Jeatite |

Atento solicito en nombre de: - - a /b Al (

una audiencia con el Concejo Municipal para exponer el sxguxente asunto.

ﬁ?mac/oon Al Copnuite /VWM Ae hf/
/wﬁ, i Recttva &v\&/ 47«1 A Corrirwasy
/éa ﬂoyw&ﬂw Ao la wwuwdzu(, Lo

el qu ,d/\/o Catle — (eetsy Extavcela
/6?>’Yﬂo Cmm AU \Jesd<s b Aanep Kaeors/.

Una vezr que se me notifique por escrito la fecha y hora por parte de la
Secretaria, me comprometo a asistir puntualmente y disponer de un maximo de
{siete) minutons para tratar solamente el asunto antes anotado.

QA du Sl Yocchio Anla 1359554 i of st

NOMBRE COMPLETO CeDULA FIRMA
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Municipalidad de Escazua

Tel: 289-5575 - 228-0315 - 228-0616 / Fax: 289-5566 / Apartado: 552-1250, EscazG

SMe- 149-99

Serior (es)

Comité Calle Sector Escuela Barrio
Corazdn de Jesiis al Banco Nacional

Presente
Estimado serior (es)

La presente tiene como fin comunicarle que la audiencia solicitada
se le concede para el 25 de Mayo de 1999, a partir de las 19:00
horas.

Valga destacar, que en caso de existir cambio en la fecha, se le
comunicard previamente al wmimero de teléfono o faxr que su persona
o representada 1indiquen, en la solicitud planteada. En caso de que
no puedan presentarse a la hord y fecha serialada se le ruega avisar
con antelacion.

Sin mds por el momento se despide siempre atenta,

Lesbia Canelo Zamora
Secretaria Municipal

C. Archivo. #7 (e 22007

///, / 7 /4
O A

/339254,
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_ESCUELA BENJAMIN HERRERA ANGULO

TEL. FAX. 228 - 0120 APDO. 738 - 1250 Escazi

13 de Mayo de 1999

Sefiores

Concejo Municipal
Municipalidad de Escazu
Escazu

Estimados sefiores:

Reciban un saludo cordial y sincero de mi parte.

La presente es para hacer llegar la némina de los candidatos, con el fin de sustituir, un miembro de la
Junta de Educacién Escazi Centro.

Se debe sustituir, por renuncia, al sefior Carlos Guillermo Castro Aguilar, cédula: 1-529-132.

La némina es la siguiente:

Nombre Cédula

Aurora Arias Alfaro 1-743-884
Brenda Ulloa Flores 1-785-658
Isabel Herrera Alvarado 1-534-920

Se recomienda el nombramiento de la persona que encabeza la némina.

Atentamente, —

iz

Cc: archivo

2517
:Ee‘ig
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15 de abril de 1999

Sefiores
Junta de Educacion Escazu Centro

Escazu
Estimados sefiores:

Reciban un saludo cordial de mi parte.

La presente es para hacer de su conocimiento mi renuncia como miembro de dicha
Junta de Educacion.

Las razones que me mueven a esta decision son de tipo personal.

Agradeciendo su comprension,

L LA
arlos Gujiermo Castro Aguilar
Cédula: /. 52 /37
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ASOVISTAS

San José, 14 de mayo de 1999.

Municipalidad de Escaz(
Secretaria
Presente

Estimados sefores,

En varias ocasiones se le ha manifestado al Sr. Eloy Gomez, vecino de San
Rafael de Escazu, el malestar y los inconvenientes que causa una vaca de su
propiedad que permanece por las calles de nuestro barrio, Urbanizacion Las Vistas
de San Rafael de Escazl.

En vista de que hemos soportado el problema por afios y don Eloy ha hecho
caso omiso de nuestras observaciones, nos permitimos dejar en su poder la copia
de una carta que se le envid al sefor comunicandole la medida que se habia
adoptado por solicitud de los vecinos para solventar el problema.

Agradeceriamos que ustedes conserven este documento como antecedente
de los intentos que hemos realizado para que las personas cooperen en el
bienestar de nuestra comunidad.

Sin otro particular y poniéndonos a sus gratas ordenes, nos suscribimos de
ustedes

Atentamente,

e Sl
a de Contreras
Presidenta B— Sec etaria
o“““ Vecm%
/s )

ASOVISTAS i
\ Céd. Juridica 3-002-208998 /i

ya

[As WiSTAS =7
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San José, 6 de mayo de 1999.

Sefor Eloy Gomez
De la antigua Paco 50 Sur
Contiguo Pulperia El Ciprés

Estimado sefor;

Por medio de la presente le saludamos y comunicamos que, atendiendo
numerosas quejas de los vecinos de la urbanizacién Las Vistas por los dafios e
incomodidades causadas por las vacas que usted trae a pastar, se acordé en la
ultima reunién de Asovistas prohibir el paso a todo ganado vacuno a nuestro
barrio. Esta medida fue recomendada por las autoridades de Escazl(i y esta
amparada en la ley por lo que ya los guardas tienen la orden de no permitir el
paso a ningun ganado a esta zona residencial.

Sin otro particular y esperando que usted sepa comprender esta
situacién, nos suscribimos

— ——Tmhe———
7o Ne€in0s Urbap;, Atentamente,
f i\
/¥ psovisTAs )

\\\ Céd. Juridica 3-002-208998

N s VisTAS ASOVISTAS

c.c. Municipalidad de Escazi, Guardia Rural, Alcaldia, Defensoria de los Habitantes
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Municipalidad de Escazii

Tel: 289-5575 - 228-0315 - 228-0616 / Fax: 289-5566 / Apartado: 552-1250, Escazi

11 de mayo de 1999 D DE ESCAZU

ACHI/53-99 IR e TPy}
e\ ‘_; /

Ingeniero

José Manuel Saenz Scaglietti
Presidente Concejo Municipal
Municipalidad de Escazii
Presente

Estimado sefior:

En atenci6n a su solicitud verbal del dia 11 de mayo del presente afio, con respecto
a las recomendaciones que esta dependencia considera en cuanto a los requisitos de
presentacién de las actas, a continuacién encontrard dichas sugerencias.

El acta es un documento con las caracteristicas internas y externas determinadas que
lo validan, para consignar la realizacién de un acto o la constancia de un hecho en
el que relata lo tratado y acordado en una reunién de 6rgano colegiado, redactado y
validado por el Secretario y Presidente Municipal, considerando que este tipo
documental tiene un gran valor desde su etapa de gestién para nuestra institucion,
comunidad y forma parte del patrimonio histérico de este pafs, es que esta seccién
recomienda se tomen algunas previsiones en la transcripcién y conservacién de tan
importante documento: '

+>Que se transcriban en el acta los informes de comisiones u otros documentos
(presupuesto, modificaciones presupuestarias, etc), conocidos y aprobados en
sesi6on municipal y no la prictica que se lleva a cabo en este momento que es
fotocopiarlo y adjuntarlo al documentos original.

+->Se normalicen los formatos de presentacién de informes, mociones u otros tipos
documentales producidos en el ejercicio de la funcién del Organo Colegiado.

Asimismo me permito citar el articulo #46 del Cédigo Municipal el cual
literalmente dice: “El Secretario del Concejo formara un expediente para cada
proyecto; a ¢l se agregard el dictamen de Comisién y las mociones que se
presenten durante el debate; ademas, se transcribiran los acuerdos tomados y al



000019

Municipalidad de Escazi

Tel: 289-5575 - 228-0315 - 228-0616 / Fax: 289-5566 / Apartado: 552-1250, Escaza

Ing. José Manuel Saenz S.
Pag 2.

pie firmaran el Presidente Municipal y el Secretario”. (s negrita no es parte del documento
original).

Del anterior articulo se desprende la obligacién del Secretario de formar un
expediente, el cual evitarfa el rompimiento del principio de procedencia basado en
el respeto al orden original para que no se altere la organizacién dada al fondo por
parte del organismo productor, ya que ésta debe reflejar sus actividades por la
norma del procedimiento.

Ofi'ezco mis servicios para colaborar en la implantacién de las recomendaciones
de este memorial y de ser posible se considere la utilizacién del programa de
computo llamado “SEYCO”, donado a esta dependencia por el Programa de las
Naciones Unidas para el Desarrollo (PENUD), en el cual se llevaria un control y
gestion de la correspondencia que llegue al Concejo Municipal.

Sin otro particular y en espera de su atencién a la presente,

b ‘ ""—""..-.-t-
. > “ .
2q G“ﬂe 5 \-\ﬂda\QO_ \Sne i
aria de Tos Angeles Hidalgo Jiménez e

Encargada Archivo Central

CENTRY!

C: Manuel Sandi Solis. Secretario Municipal.
Archivo
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Escazfi, 17 de mayo de 1999,

Sefiores
Concejo Municipal de Escazfi

Estimados seriores:

Les remito solicitudes de actividades,que requieren la aprobacifin de ustedes
para llevarsen a caboe.

1e Los empleados de JeAe Mormsles Deportiviél, solicitan permiso para realizar
un baile con discomfivil el dias 19 de junio de este afin, en el Saln Mul-
tiusos de la Urbanizacifin La Macadamiae. 5e venderan refrescos y comida.

2o La sefiora Sonia Flores Espinoza, cédula 9-085-915, solicita permiso para
efectuar una celebracifin de tipo familiar en el gimnasio de la Escuelas
de Guachipelin, el df= sibado 24 de julio de 1999 de 6 de la tarde a 10
de 1a nochee E1 motivo es 1la celebracifin dzl cumpleafios 15 de su hi jae
La Junta de Administracifn de la escuela, le concede el permiso, hasta -
gue esta municipslidad se 1o apruebees

Atentamente.

Carlos Moralas;‘pdriguez T
Encargado de patentese ‘\Z/
\ T

SECRETARIA
MUN:CIPAUDAD D #7742y

RE L l ()
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Guachipelin, 17 de mayo de 1398

Sefiores

CONCEJO MUNICIPAL
MUNICIPALIDAD DE ESCAZU
S 0.

Estimados senores:

Nos dirigimos a Uds. con el fin de solicitar el permiso correspondiente para
llevar a cabo una celebracion de tipc familiar en el gimnasio de la Escuela de
Guachipelin, por el motivo de los 15 afios de mi hija el sabado 24 de julio de &
ai0p.m.

Es de nuestro conocimiento que la administracion del Gimnasio esta a cargo de
la Junta de Educacién de ésta Escuela , razdn por la que nos dirigimos a Uds.
para que consideren nuestra solicitud, la cual esperamos sea positiva ya que en
esta comunidad no contamos con otro lugar apropiado para dicho evento.

Cabe aclarar que en esta festividad no se repartira ninguna bebida aicohdélica,
solamente alimentos propios en este tipo de fiestas.

Sin mas por el momento se despide muy atentamente,

Sonia Flores Espinoza
Céd. 9-085-915
Telef 288-33-25
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Escazi, 17 de mayo de 1999

Sefiores

Consejo Municipal
Municipalidad de Escazi
Presente,

Estimados sefiores:

Por este medio nos permitimos saludarlos y su vez
solicitarles permiso para realizar un baile con discomébil, el dia
19 de junio del presente, en el salon Multiusos de la Urb. La
Macadamia, y la para venta de refrescos y comidas.

Cédula #'1-744-332
Representante , Empleados
de J.A. Morales Deportivo.
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Municipalidad de Escazua

Tel: 289-5575 - 228-0315 - 228-0616 / Fax: 289-5566 / Apartado: 5§52-1250, Escazi

Martes 22 de Junieo de 1999

Comision de Cultura y Deporte

Municipalidad de Escazu

MOCION 1

o i e g

Poder comprar dos redes de papifutbel y una malla

grande para la proteccién del escenario construide en
el gimnasio de la Escuela Parrie Corazon de Jesus.

Valer de las mismas se encuentran en las facturas

proformas que se adjuntan.

egura Sece Ricarde Miranda Umafia

Secretario
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mM@m}&& FACTURA PROFORMA

‘ LA CASA .DEL" DEPORTISTA .l,

Tel. 223-2955 — Apdo. 867
Fax: 222.9541
San José, Costa Rica San José .. .o

Sefior .. L5 (« CoRg2e-~ D€ JCSU S

Direccién (B O~ T
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Plan de Trabajo
Comisién Permanente de Ia Condicién de la Mujer

Municipalidad de Escazii

I- JUSTIFICACION:

En los altimos afios e¢n nuestro pais s¢ han gestado una serie de politicas, leyes y
normativas que protegen la calidad de vida de las mujeres. La Municipalidad como
Gobierno Local debe velar por la salud fisica y mental de los habitantes del cantén para lo
cual deberd promover, establecer y participar en programas de bienestar social que
protejan oportunamente a las personas que requieren asistencia especial ante problemas
sociales.

Dentro de este contexto, la Municipalidad de Escazi en coordinacién con el Instituto
Nacional de las Mujeres impulsan el proyecte de creacién de la Oficina Municipal de la
Mujer. Dicho proyecto tiene como fin fundamental ¢l crear un espacio en ¢l marco de la
estructura municipal vy con apoyo interinstitucional e intersectorial dar servicios de
informacién, orientacién y atencién a las mujercs en sus necesidades basicas v en la
difusién de sus derechos.

II- OBJETIVOS

A) Ejecutar los problemas autorizados por ¢l Concejo Municipal, dirigidos a las mujeres,
mediante acciones de informacién, divulgacién, orientacién, asesoria ¢ identificacién de
casos para lograr apoyo y canalizar soluciones.

B) Organizar los equipos de trabajo comunal que apoyaran a la Oficina Municipal de la
Mujer, en coordinacién con el Instituto Nacional de las Mujeres y otros organismos
relacionados.

C) Organizar conjuntamente con representantes del Programa Nacional de Oficinas
Municipales de la Mujer y del Instituto Nacional de las Mujeres, el funcionamiento de la
red de apoyo interinstitucional y local que impulsard los programas y acciomes de la
Oficma Municipal de 1a Mujer y del Instituto Nacional de las Mujeres.

D) Gestionar convenios de cooperacién entre la Oficina Municipal de la Mujer con el
Instituto Nacional de las Mujeres, asi como con oiras instituciones v organL aciones
locales, nacionales ¢ internacionales.

E)  Apoyar v coordinar programas locales de desarrollo humano de las mujeres
provenientes de los diferentes sectores e instituciones,

F) Organizar ¢l servicio de atencidn a las mujeres del Cantén de Escazii, siguiendo los
lineamientos establecidos para el cumplimiento de los objetivos del Instituto Nacional de
las Mujeres, de la Oficina Municipal de la Mujer y de otros organismos relacionados con
Género y Desarrolio.
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G) Participar en los equipos promovidos por ¢l Trigngulo de Solidaridad v otros que
surjan para el desarrollo de programas y proyectos sociales para el desarrollo,
participacién y organizacién de las mujeres,

Oi- ACTIVIDADES

Creacion, disefio y ejecucion de un plan para la atencion integral de las personas afectadas
por la violencia intrafamiliar, con modalidades tanto individuales como grupales.

Diseiio, cjecucion v evaluacion de un plan para la promocion y divulgacion de los
derechos de las mujeres en las comunidades del Cantén de Escazi, asi como movilizacién
de fa organizacion comunitaria de las mujeres.

Coordinacion en forma 4ril y oporfuna con los Consultorios Juridicos.

Direccidn, supervisién y evaluacién de la implantacién de sistemas de trabajo,
procedimicntos métodos y control para la realizacién de las actividades v soluciones de
los problemas.

Plancacién, direccién, coordinacién, asignacidn y supervisién de las actividades
profesionales, técnicas, cientificas y administrativas del grupo de vohmtariado que fungira
como apovo a la labor t€cnica de la Oficina de la Mujer.

Capacitacién a equipos formales v voluntarios que realicen acciones de asunfos
relacionados con ¢l desarrollo integral de las mujeres.

Realizacién del diagnéstico y andlisis de la organizacién comunitaria existente en el
cantén.

Apoyo a la constitucién y participacidn de la creacidn de una red de apoyo con aquellas
instituciones y organizaciones que puedan aportar su colaboracion en la creacién de un
plan integral para la atencidén y prevencién de la Violencia intrafamiliar.

Coordinacion de las actividades que realiza la Oficina Municipal de la Mujer con otros
funcionarios y oficinas de la red interinstitucional creada segin corresponda.

Diseiio, coordinacién y ejecucién de las actividades profesionales, técnmicas vy
administrativas de prevencion contra la violencia tanto en las escuelas y colegios como en
aquellas organizaciones laborales, académicas y la equidad de género y comunitarias en
donde participen mujeres.

Asistencia a reuniones, seminarios, juntas y otras actividades similares, representando a la
Oficina Municipal de la Mujer ante orgamismos publicos y privados, nacionales y
extranjeros.

Organizacién, coordinacién, supervisién y participacién en la preparacion de material
divulgativo, para apoyo y publico en general

Redaccidén y revisién de informes, proyectos. Reglamentos, instructives, manuales y otros
mstrumentos técnicos y documentos smnijares.
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Realizacién de reuniones semanales con el equipo voluntario de apoyo, tanto del drea
legal como psicolégica y secretarial con el fin de coordinar actividades mejoramiento de
métodos y procedimicntos de trabajo, andlisis v resolucion de problemas que se presentan
en ¢l desarrollo de las labores.

Preparacién de informes sobre las actividades realizadas y presentaciéon de las
recomendaciones pertinentes.

Verificacion sobre la correcta aplicacién de normas, disposiciones, leyes y reglamentos
que ngen las diferentes actividades que desarrolla tanto la Oficina Municipal de la Mujer
como las instituciones y organizaciones pertenccientes a la red interinstitucional en
maieria de violencia intrafamiliar v Derechos de las Mujeres.

Programacion, desarrollo y ejecucion de conferencias, charlas, talleres y cursos de
sensibilizacién, capacitacién ¢ interaprendizaje en materia de violencia intrafamiliar v
Derechos de las Mujeres.

Colaboracién con funcionarios de ofras instituciones en ¢l desarrollo de proyectos,
imvestigaciones, estudios técnicos v andlisis de temas y situaciones relacionados con la
temdtica que corresponde a su drea de intervencidn.

Colaboracién en ¢l cumplimicnto de politicas emitidas por las mstancias pertinentes.
Realizacion de las labores administrativas que se derivan de sus funciones.
IV- CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES PARA 1999:

1.- Aprobacién del Convenio de Cooperacién entre el Instituto Nacional de las Mujeres y
la Municipalidad de Escazi -
Fecha: abril de 1999.

2.- Montaje de la Planta Fisica para la Oficina Municipal de las Mujeres.

Fecha: Primer ctapa: Marzo 1999.
Final de ia obra:  junio de 1999.

3.- Nombramiento de la Secretaria de la Oficina Municipal de la Mujer.
Fecha:  abril de 1999.

4.- Publicacién del Concurso para la plaza de la Encargada de la Oficina Municipal de la
Mujer
Fecha: mayo de 1999

5.-Reclutamiento, calificacién y seleccion de la Encargada de la Oficina de la Mujer
Fecha: Scgunda semana de mayo de 1999.

6. - Diagnostico de la condicién de las mujeres en ¢l Cantén de Escazi. Este diagnosiico
nos permitird conocer y priorizar los problemas que la Oficina Municipal de la Mujer
deberd atender durente las préximos cuatro afios para formular un plan estratégico de
accibn.
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Fecha: Durante los meses de julio, agosto y setiembre de 1999.

7.-Campaiia masiva de sensibilidad sobre los problemas v los derechos de las mujeres.
Fecha: Durante los meses de octubre, noviembre y diciembre de 1999,

V.-Elaboracién de un Presupuesto
Ancxo 1- Funciones de la profesional encargada de la Oficina Municipal de la Mujer.
ANEXO 1

FUNCIONES DE LA PROFESIONAL ENCARGADA DE LA OFICINA MUNICIPAL
DE LA MUJER

1. Velar por ¢l cumplimiento de las politicas emitidas por el Instituto Nacional de las
Mujeres y la Municipalidad del Cantén de Escazi.

2. Difundir y promover los servicios ofiecidos por la Oficina Municipal de la Mujer.

3. Plantear, dirigir, organizar actividades a corto, mediano vy largo plazo para las mujeres
del Cantdn de acuerdo a las directrices de PRONOM.

4. Elaborar un cronograma de actividades de la OFIM, a nivel cantonal.

5. Informar y divulgar accionss de organismos pablicos y privados, para solucionar casos
de salud, vivienda, recreacién, capacitacion, familia, legales, violencia ntrafamiliar,
asuntos econbémicos, trabajo, formacién de microcmpresas v medio ambiente.

6. Promocionar, divalgar v orientar sobre los derechos de las mujeres y los progiamas
estatales dirigidos a este sector, por medio de conferencias, charlas, talleres, curses y
medios masivos de comunicacion, etc.

7. Desarrollar y dar segnimisnto a una red interinstitucional y comunitaria de apoyo a
OFIM.

8. Preparar un diagnésiico cantonal de recursos subernamentales v no gubernamentales
de servicios y de apoye a las mujeres, priorizando problemas ¢ identificando alternativas
viables.

9. Asistir a reuniones, juntas, seminarios y otras actividades similares, representado a la
Oficina ante organismos piliblicos, privados, nacionales y extranjeros.

10. Atender v resolver consuitas verbales y escritas por parte de las nsuarias de la Oficina
y publico ¢n general que las solicitan.

11. Preparar informes periddicos sobre las actividades que la Oficina realiza, para la
coordinacién provincial y ¢l equipo técnico del programa y cualquier otra dependencia
que lo solicife.

12. Realizar las labores administrativas que se derivan de sus funciones.
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13. Dar solucién a problemas que puedan afectar ¢l buen funcionamiento de la Oficina.
14. Ser responsable por ¢l uso y mantenimicnto del equipo que s¢ ke asigne a la Oficina.
15. Coordinar sus labores con la Municipalidad respectiva y la Comisién de la Muijer.

16. Dentro de su horario de trabajo, le puede corresponder frabajar sin limite de jonada
¢n casos especiales y trasladarse a diferentes lugares del Cantén en horas en horas v dias

no laborables.

17. Tendra a su cargo personal fijo y personal voluntario.

18. Su labor serd evaluada mediante el andlisis de los inform
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Tol: 289 -8576 - 228-0318 - 228-0614 / Fox: A89-886& / Apaticds: 562- 12680, Bscozlh

MOCION

Solicito se proceda a tomar el acuerdo municipal respectivo para aplicar una
amonestacién escrita al sefior Secretario Municipal, Manuel Enrique Sandi Solis,
por haber incurrido falta grave en el ejercicio de su funcion al haber remitido a la
Contraloria General de la Republica el acta de aprobacion del Presupuesto
Extraordinario 2-99, con fecha incorrecta y sin el refrendo del Alcalde, requisitos
ambos, ampliamente conocidos por este.
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URGENTE PARA ACUERDO DEL CONCEJO

Escazi, 13 de mayo de 1999

Licenciado:
Adrian Chinchilla Miranda
Alcalde Municipal

Para Aprobacién del Concejo Municipal sometemos la Licitacion Restringida 01-99
para su adjudicaci6én v acuerdo de pago:

1 PAVIMENTOS NACIONALES S.A. ¢ 2.500.000.00

1275 metros cubicos de lastre para Subbase,
segiin caracteristicas y condiciones
descritas en cartel v oficio 098-99 de fecha
11 de mayo 99 suscrito por la Ing. Sandra
Blanco de la Direccién Técnica y Estudio.

TOTAL ¢ 2.500.000.00

Lo anterior con base en la requisicién nimero 433 de fecha 27-04-99 solicitada
por la Ingeniéra Sandra Blanco de la Direccién Técnica y Estudio.

s

Atentamente, /5 £
/9 F = e
= (9 . ]
Glewiri Dway Chacon 1\ inasbe i

Bfgmyi Dway Chacpn ¢, >~
N\ l".))&" =
Proveedor N0

cc. archivo o S
acue Lic.Rest01-99.doc
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URGENTE PARA ACUERDO DEL CONCEJO

Escazi, 18 de mayo de 1999

Licenciado:
Adnan Chinchilla Miranda
Alcalde Municipal

Para Aprobacién del Concejo Municipal sometemos la Contratacién Directa 11-99 para
su adjudicacién y acuerdo de pago:

Adjunto cuadro de andalisis de oferta donde se recomienda la adjudicacién a la empresa
Asa del Este Consultores S.A.
TOTAL ¢ 1.696.440.00
Un millén seiscientos noventa y seis mil cuatrocientos cuarenta mil colones
exactos

Lo anterior con base en las requisiciones nimero 372 - 375 - 376 - 377 de fecha
16-04-99 solicitados por el departamento de Planificacién, Recursos Humanos,
Direccién Financiera y Departamento Juridico.

cc. archivo
acue Lic.Rest11-99.doc
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Municipalidad de Escazu

Tol: 289-5676 - 228-0315 - 228-0616 / Fax: 289-8646 / Apaitado: £52- 1240, Bscazd

RESOLUCION N° DAJME-019-99

I)IREC(;I(')N DE ASUNTOS JURIDICOS, MUNICIPALIDAD DE
ESCAZU:

Al ser las quince horas del lunes quince de marzo de mil novecientos noventa y nueve, se procede
a emiir dictamen legal sobre la solicitud de autorizacidén para la explotacion de la Patente de
Licores nacionales Puesto N° 12 del Distrito de San Rafael, en el mini Stper ubicado en el negocio
denominado “APARTOTEL VILLAS DEL RIO”, propiedad de Villas del Rio Sociedad
Andnima, sito en San Rafael de Escazi, exactamente cincuenta metros al oeste del Country Club.

RESULTANDO

L.- Que mediante documento de fecha 28 de julio de 1998, la sefiora JULI PUJOL ARNAU, con
cédula de identidad nimero ocho- cero veinticuatro - doscientos ocho, mayor, casada una vez ,
empresaria, vecina de San Rafael de Escazi, con facultades de apoderada generalisima sin limite
de suma, de la sociedad denominada APARTOTEL VILLAS DEL RIO SOCIEDAD
ANONIMA, cédula juridica numero tres- ciento uno- ocho nueve cero cero dos tres siete, presenta
al Departamento de Rentas y Cobranzas, solicitud de autorizacion de explotacion de licencia de
licores Extranjeros Puesto N° 12 del Distrito de San Rafael en el Mini Stper del negocio comercial
denominado APARTOTEL VILLAS DEL RIO, sito en San Rafael de Fscazi, cincuenta meiros
al oeste del Costa Rica Country Club.

IL.- Que mediante documento de fecha 02 de setiembre de 1998, el Lic. Juan Carlos Sanchez
Garcia, del Departamento Legal de esta Municipalidad , previene a la Seccion de Patentes de esta
misma Municipalidad, el incumphimiento de algunos requisitos basicos en la solicitud de la
gestionante.

1I1.- Que mediante documento de fecha 01 de octubre de 1998 el sefior Alexander Araya, gerente
general de Apartotel Villas del Rio, indica que la patente de licores extranjeros N° 12 del distrito
de San Rafael seria explotada en el Mini Super del Apartotel v en el restaurante proximo a abrir
dentro de dicho Apartotel.

IV.- Que mediante documento de fecha 20 de octubre de 1998, el sefior Alexander Araya, gerente
general de Apartotel Villas del Rio, remite adjunto original de certificacion de ingresos del afio 97,
extendida por un contador publico autorizado, asi como declaracion jurada del impuesto de
patentes del afio 97, que incluye ingresos brutos anuales del Mini Stper que opera dentro del
Apartotel, indicando finalmente que su representada cumple con todas las exigencias de la
Municipahdad.
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V.- Que para la tramitacion de su solicitud el gestionante adjunta:

a) Solicitud de autorizacion para la explotacién de la patenie en cuestién, dirigida a Reuntas y
Cobranzas.

b) Copia del oficio N° FOM-EST-382-95, suscrito por el Br. Martin Quesada Rivera de Empresas
y Servicios Turisticos del 1.C.T., extendiendo “Declaratoria Turistica™ a Apartotel Villas del Rio.

¢) Declaracion jurada, de conformidad con lo que dispone el articulo 19 de la Ley de Licores
otorgada ante el Lic. Jorge Campabadal Herrero.

d) Constancias municipales de Apartotel Villas del Rio, de estar al dia en el pago de los wibutos
municipales.

¢) Copia del Permiso Sanitario de Funcionamiento N° 1562-98 extendido a Alexander Araya
Esquivel para Apartotel Villas del Rio S.A., del 19 de mayo de 1998 con vigencia hasta el 19 de
mayo de 1999.

f) Constancia extendida por el Encargado de Patentes de la Municipalidad, haciendo saber que la
Patente de Licores Extranjeros Puesto N° 12 del Distrito de San Ratfael, se encuentra al dia en el
pago de los impuestos municipales, no se esta explotando y se encuentra libre de gravamenes.

g) Certificacion de personeria juridica extendida por el Lic. Jorge Campabadal Herrero, donde
consta que la sefiora Juli Pujol Arnau es apoderada generalisima sin limite de suma de Apartotel
Villas del Rio S.A.

VI.- Que con fecha veintitrés de febrero de 1999, el sefior Carlos Morales, Encargado de Patentes
de esta Municipalidad, mediante nota, rinde informe en el que establece las distancias existentes
entre el Apartotel Villas del Rio y los centros a que hace referencia el articulo 9 del Reglamento a
la Ley de Licores siendo éstas:

a) Al Kinder Montessori 89 metros.

b) Al Costa Rica Country Club

CONSIDERANDO

I. Que el establecimiento comercial denominado Apartotel Villas del Rio, al ser su actividad
principal la de hoteleria y dentro de ésta el funcionamiento de un Mini Stper exclusivo para el
Apartotel, se considera por Ley que en el mismo, la venta de licor sera una actividad secundaria,
por lo que de conformidad con lo que establece el articulo 9 del Reglamento a la Ley de Licores,
tenemos que;

“Articulo 9. No se permitird la explotacion de ninguna patente de licores en ninguna de
sus modalidades (taberna, bar, canfina, licoreria, discolecas, salones de baile,
marisquerias, venta de pollo, etc.) en los siguientes casos:

a } Si el lugar donde se fuere a explotar la patente no estuviere ubicado a mds de
cuatrocientos metros de iglesias eatdlicas, mstalaciones deportivas v centros de salud
de todo tipo, centros infantiles de nutricion o de juegos, guarderias infantiles, escuelas,
colegios y otros esiablecimientos educativos similares, ya sean pitblicos o privados, de
ensefianza preescolar primaria, secundaria, universitaria, técnica y parauniversitaria y
clubes politicos. La medida se establecerd desde el punto mas cercano enire el terreno
total que ocupard el negocio y el sitio que interese para los efectos de este inciso,
aunque dichos puntos no estuvieren ocupados por construcciones. En igual sentido se
entendera que existen los establecimientos a que se refiere este inciso, aun en el caso de
que estuvieren en proyecio formal de construccion.
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Esta distancra puede ser reducida a ciento cincuenta metros cuando se pretendiere
instalar negocios de restaurantes donde la venta de licoves es actividad secundaria y
no principal. Sin embargo, si en los restaurantes autorizados, la actividad de venta de
licores llegare en algiin momento a ser principal y no secundaria, burldndose asi la
voluntad de la Adminmistracion, el Mimisterio de Gobernacion y Policia, quedara
facultado para suspender la venta de licores en aquel lugar...”

d) Podrd la Gobernacién Provincial valorando la oportunidad y conveniencia, no
aplicar las distancias establecida en el inciso a), cuando se trate de Restaurantes
declarados de interés turistico por la Junta Directiva del Instituto Costarricense de
Turismo. Sin embargo, si la vena de licores llegare en algin momento a ser actividad
principal y no secundaria, burlandose asi la voluntad de la Administracion, el
Gobernador de Provincia quedara facultado para suspender la venta de licores en
aquel lugar.”

Es claro que el Concejo Municipal podria si asi lo considera, obwiar la distancia que indica el
mnciso a) del articulo 9 supra citado, toda vez que estamos ante un caso de excepcion de
conformidad con lo que indica el inciso d) de dicho articulo, pues el establecimiento cuenta con
declaratonia de inferés turistico.

I1. Que con fecha 16 de agosto de 1994 la Procuraduria General de la Republica mediante el
dictamen N° C-132-94; brindado a la Gobemacién de San José en lo que interesa detalla:

“..De conformidad con el criterio de estudio que estamos analizando, las normas
pertinentes de aplicacion serian por su orden, los numerales 19 y 28 de la Ley de
Licores y el numeral § del Reglamento a la Ley de Licores N° 17757-G del 28 de
setiembre de 1987, y sus reformas”... “Por ultimo un aspecto de comentario que va
ligado, tanto desde el punto de vista del negocio de venta de licores, como sobre la
venta del producto propiamente, y se refiere a la denominada actividad principal y
actividad subsidiaria de los supermercados y negocios dfines, y la venta del licor en
envase cerrado, sin hacer consumo del producto dentro del local comercial.
Crertamente la Ley de Licores no hace distincion alguna en cuanto a estos aspectos en
una forma concreta, no obstante del contexto de la Ley, asi como también del
Reglamento se colige la conclusion gue han externado las funcionarias de la Asesoria
Juridica del Ministerio. Por un lado el articulo noveno del Reglamento hace diferencias
en cuanto a lo gue representa actividad principal y lo que representa actividad
secundaria, entratdndose de los establecimientos que expresamente seflala la norma.
Sin embargo, del coniexto de los cuerpos normatives, queda claro que la actividad
principal a realizar por un supermercado y negocios afines, lo representa la venta de
una serie de mercancias, alimentos, y productos para el consumo diaro de las
personas, y que dentro de esta actividad, la venta de licores, no representa ni la
actividad unica, m la actividad principal del comercio. De esta forma es gque estos
negocios deben contar con su patente de comercio, previo a la obtencion de una patente
de licores. La naturaleza del producto de bebidas alcoholicas, hace que el mismo posea
en el Ordenamiento Juridico una regulacion muy especifica para su venta, no obstante,
una vez otorgada la patente, la venta del producto se confunde con el resto de la
mercancia a vender, pasando a ser un producto mas de adquisicion en estos locales”
De lo anterior se colige claramente que la explotacién solicitada lo es para un
establecimiento comercial, en el cual la venta de licor constituye actividad secundaria..

TTL. Que al estar el Kinder Montessori a 89 metros de distancia el establecimiento NO cumple con
la distancia minima requerida por Ley. No obstante, este impedimento se podria ver subsanado
comio ya se mencioné por la existencia de la Declaratoria de Interés Turistico otorgada en forma no
vinculante por el Instituto Costarricense de Turismo, para lo cual el inciso d) del articulo 9 del
Reglamento a la Ley de Licores dispone:
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d) Podra la Gobernacion Provincial valorando la oportunidad y conveniencia, no aplicar las
distancias establecidas en el inciso a), cuando se trate de Restaurantes declarados de interés
turistico por la Junia Directiva del Instituio Costarricense de Turismo. Sin embargo, si la
venta de licores llegare en algim momento a ser actividad principal y no secundaria,
burlandose asi la voluntad de la Administracion, el Gobernador de Provincia quedara
facultado para suspender la venta de licores en aquel lugar.

La competencia otorgada a la Gobernacion Provincial actualmente compete a las Municipalidad
des de conformidad con lo esiabiecido en ei Voio Numero 6469-57 de ia Saia Constitucional.

En virtud de esta disposicion y tratandose de una solicitud para la explotacion de la patente de
licores en un Mini Stper y en un restaurante ubicados dentro de un Apartotel, que si bien, son dos
actividades ubicadas en un mismo establecimiento comercial, en las cuales, la venta de licor
constituye actividad secundaria, en el caso en cuestion no cumplen con las distancias que indica el
meiso a) del articulo 9 del Reglamento a la Ley de Licores, pero que al contar el establecimiento
con la Declaratoria de Interés Turistico, otorga al Concejo la discrecionalidad para conceder o no,
la autorizacion de explotacion de la patente de licores requenda, unicamente para el Minisuper, en
este caso, por haberse limitado a esta actividad la solicitud de patente.

POR TANTO

Con fundatmento en el articulo 11 de La Constitucion Politica, articulo 11 de la Ley General de
Administracion Pablica, y articulo 9 del Reglamento a la Ley de Licores; Se recomienda: Que sea
el Concejo Municipal de Escazi en aplicacion de la discrecionalidad que le otorga el inciso a) del
articulo 9 del Reglamento a la 1ey de Licores, sea quien decida si concede o no autorizacion para
la explotacion de la Patente de Licores Extranjeros Puesto N° 12 del Distrito de San Rafael en el
negocio de Mini Super que actualmente funciona dentro del Apartotel Villas del Rio, sito en San
Rafael de Escaz, cincuenta metros al este del Country Club.

1 gIA :
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COMISION HACIENDA NO.16-99

Se reunieron en el Palacio Municipal el dia diecisiete de mayo de 1999 a las
diecisiete horas los siguientes regidores y funcionarios municipales:

BERNARDITA JIMENEZ MARTINEZ DIRECTORA FINANCIERA
NARCISA ZAMORA VALERIO, REGIDORA PROPIETARIA
JOSE MANUEL SAENZ S., REGIDOR PROPIETARIO

ADRIAN CHINCHILLA MIRANDA, ALCALDE MUNICIPAL

1. Se conoci6, se discutié y aprobé el oficio D.F.-116-99 de fecha 13 de
mayo de 1999, de la Directora Financiera en donde expone los servicios
que ofrece el Banco de Costa Rica a esta Municipalidad y solicita la
apertura para el manejo de partidas especificas en dicho Banco y cerrar
la existente del Banco Nacional, por lo que esta Comisién presenta la
siguiente mocion:

“Autorizar al Alcalde Municipal para cerrar la cuenta corriente PARTIDAS
ESPECIFICAS #88573-1 B.N.C.R. y abrir una cuenta corriente en el Banco de
Costa Rica y trasladar los fondos de partidas especificas. Autorizar las
firmas del Alcalde y Tesorero Municipal en dicha cuenta.”

Sin mas asuntos que tratar se levanta la sesién a las nueve hpras del dia
diecisiete de mayo de mil novecientos noventa y nueve. \
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MUNICIPALIDAD DE ESCAZU
DIRECCION FINANCIERA

13 de mayo de 1999
D.F.-116-99

Licenciado
Adrian Chinchilla Miranda \
ALCALDE MUNICIPAL

Estimado sefior:

De acuerdo a lo conversado en dias pasados con su persona, respecto a los .
servicios ofrecidos por el Banco de Costa Rica a esta Municipalidad, los cuales son:

La instalacion en propiedad municipal de un dispensador de efectivo.

La recolecciéon diaria de los ingresos municipales a través de transporte de
valores. :
Incorporar el sistema automético de planilla, a través de la B.C.R.DEBITO.

Envio diario de la documentaciéon de las transacciones bancarias con la
Municipalidad.

P M=

Ello nos viene a solucionar muchos de los problemas que hoy vivimos, tales como:

1. Evitar las largas filas y el trasiego de funcionarios por un tiempo prologando
durante el ejercicio de sus labores, en el cobro de sus salarios ante el Banco
Nacional. A través del sistema automético de la planilla el funcionario puede
realizar directamente ante el dispensador de efectivo en nuestra municipalidad el
retiro de su salario, el cual es mas seguro y facil de accesar. Asimismo, le
facilitamos al usuario o contribuyente hacer uso de él, en el retiro de dinero para
el pago de sus tributos.

2. Evitar que al Tesorero o funcionario Municipal corra el riesgo de un posible asalto
en el transporte de dinero para deposito diario de los ingresos municipales ante
el Banco Nacional de Costa Rica.

3. Registrar oportunamente todas las transacciones y cumplir con los principios de
Contabilidad Generalmente aceptados en la presentacion de los Estados
Financieros.

Lo anterior, considerando la recomendacion de la Auditoria Interna sobre el
procedimiento de Recaudacion y depésitos diarios de ingresos al Banco y
documentos pendientes de registrar.

Ve
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MUNICIPALIDAD DE ESCAZU
DIRECCION FINANCIERA

Es por ello, que esta Direccién en su oportunidad recomends o siguiente:

1. Abrir una cuenta bancaria ante el Banco de Costa Rica para el manejo de las
partidas especificas y cerrar la cuenta corriente #88573-1 B.N.C.R.-PARTIDAS
ESPECIFICAS del Banco Nacional de Costa Rica.

2. Mantener abierta la cuenta corriente 90012-6 B.N.C.R. para recaudar los tributos

municipales y manejar la cuenta general a través de la cuenta comientes #
210170-0 BANCO DE COSTARICA.

Por lo tanto, le solicito su gestion ante el Concejo Municipal la apertura de una
cuenta bancaria en el Banco de Costa Rica y autorizar la firma Alcalde y Tesorero
Municipal y cerrar la existente en el Banco Nacional de Costa Rica.

Agradeciendo su atencion a la presente.

Atentamente,

th [ .
Licda Be ar‘ka Jiménez Martinez
FINANCIERA

Cc. Comision de Hacienda
Auditoria Interna
Tesorero Municipal/

Contador Municipal
Archivo.- \}p
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